

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.)

Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Przenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Period, Price. Includes entries for Kraków, Prus, Francji, Belgii, and lists for advertising.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 425; Księgarnie pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 6 maja.

Nie chcielibyśmy czekać do końca obrad komisji gminnej z wypowiedzeniem naszego zdania w sprawie, która od dawna nasz dziennik zajmowała. Głos z kraju, który niedawno zamieściliśmy w kwestyi autonomii gminnej, nader słuszenie zwrócił uwagę na uwzględnienie pewnych danych już społecznych, przynajmniej do szkoły historycznej.

Ci co tej abdykacyi na rzecz biurokracyi nie chcą podpisać, bardzo właściwie w komisji zajęli stanowisko — posunęli oni bowiem kwestyę gminy zbiorowej naprzód, przeprowadzając ją już do praktycznego zastosowania. Nigdy zwolennicy gminy zbiorowej niechcieli znieścienia gminy miejscowej, czyli gromady, i w tem właśnie leżała główna różnica z tymi, którzy twierdzili, że jeśli gmina zbiorowa jest potrzebą istotną, to z natury rzeczy ona sama się wyrobi przez dobrowolne łączenie się gmin z sobą.

nie wielkich dzieł sztuki i upiększanie stolicy i miast znaczących wspaniałymi budowlami. Lecz z czasem sława świętych zwycięstw przebrzmiała i nastały chwile mniej dla oręża francuskiego pomyslnie. Nieszczęsna wyprawa do Meksyku nadała inny kierunek umysłom. Przypominano sobie poprzednie wojny. Światne było ich powołenie, korzyści żadne — taki był głos ogólny. Zażowano ludzi i pieniędzy, jakie w nich przepadły. Przemętuch ducha wolności uśpiony, z odrętwienia obudził się, spostrzeżono się, że Francya wolności nie ma. Opinia więc zwróciła się przeciw cesarstwu. Zainicjowana osobą imperatora we wszelkich stronictwach, — wiele ich bowiem jest, a wszystkie mają za sobą prawa słuszne i przekonania pewne, — jedno tylko jest bezprawne, bo na siłę jedynie oparte, a mające tylko jedno przekonanie, tj. że istnieje jeszcze; stronictwem tem jest cesarskie.

Korrespondencya CZASU. Wiedeń 5 maja. Podczas gdy Czesi u siebie naradzają się nad tem co widzieli i słyszeli w Wiedniu, rząd ze swej strony rozważa treść rozmów z przywódcami czeskim, zastanawiając się, co ze stawianych żądań ma być przyznane, co odrzucone, a o czeń jeszcze dalej przyjdzie dyskutować. Pisać em już, że Czesi oprócz zmiany układu węgiersko-austriackiego i przynajmniej moralnej gwarancji ze strony Węgrów, wymagają jeszcze znieśienia rady państwa. Jest to punkt bardzo trudny do przyzwolenia ze względu na Niemców, którzy stając na gruncie obecnej konstytucyi, nie zechcą może potwierdzić układu na podobnej podstawie zwartego. Rząd uznał też za konieczne wyrazić stanowczy zamiar nie zochodzenia z drogi konstytucyjnej, aby nie zrażać niemieckiego żywiołu. Zdaje się, że Czesi pojęli trudność rządu i z tego powodu nie wypowiedzieli ostatniego słowa w sprawie zniesienia Rady państwa. Proponowali oni, aby zamiast Rady państwa utworzył delegacyę krajową z 60 członków złożoną, któraby rozbiierała nie tylko sprawy wspólne cywilistawskie, ale wraz z delegacyą węgierską sprawy całej monarchii miała sobie powierzona.

Część literacko-artystyczna. IRENA czyli CHRZEŚCIANIE ZA DOMICYANA. Powieść oryginalna przez M. G. (Ciąg dalszy). Czy teraz na pewno nie zastaniemy nikogo, mój Kato? — Na pewno, panie. Goście zawsze dopiero wieczorem przychodzą. Nauczyciele też późnie — a teraz właśnie godzina w której Irena zupełnie sama — bo nawet Lukrecya w swych własnych komnatach, w drugim skrzydle domu. Prawdę mówiąc, to mnie głównie cieszy... — Nie ufasz Lukrecyi? — Jakos nie bardzo. Wielkiej ostrożności potrzeba będzie, by przed nią ukryć obecność Ojca Św. — Jakto? przecież się spodziewam, że nie zechce biegać po mieszkaniach wszystkich niewolników i zaglądać aż do twojej cubicii w celu szpiegowania? — Nie. Tak daleko ufam, że się nie posunie. W tem właśnie cała moja nadzieja, bo inaczej nie śmiałybym ręczyć za bezpieczeństwo Ojca Świętego... ale o tośmy i w domu.





